
Jahrgang 1944. Ročník 1944. 221

Sammlung
der Gesetze und Verordnungen
des Protektorates Bohmen und Máhren.

Ausgegeben am 2. Februar 1944.

12. Stííck. Preis: K l'—.

Sbírka
zákonů a nařízení

Protektorátu Čechy a Morava.

Vydána dne 2. února 1944.

Cena: K l-—. Částka 12.

Inhalt: <28—30.) 28. Verordnung, womit die 
Vorschriften iiber das Schulgeld an den deutschen 
Hoheren Schulen und tschechischen Mittelschulen 
abgeandert werden. — 29. Kundmachung iiber die 
Verlautbarung einer Verfiigung der Nationalbank fiir 
Bohmen und Máhren in Prag, betreffénd die Ver- 
giitung des Kursverlustes bei Forderungen im ehe- 
maligen Polen. — 30. Kundmachung iiber die Ver
lautbarung einer Verfugung der Nationalbank fiir 
Bohmen und Máhren in Prag, betreffend die Ab- 
lieferung ungarischer Anleihen.

Obsah: (28.—30.) 28. Nařízení, jímž se mění 
předpisy o školném na německých vyšších a českých 
středních školách. — 29. Vyhláška, kterou se uve
řejňuje opatření Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze o náhradě kursové ztráty na pohledávkách 
v bývalém Polsku. — 30. Vyhláška, kterou se uve
řejňuje opatření Národní banky pro Čechy a Mo
ravu v Praze o odvodu uherských půjček.

23.
Verordnung

des Ministers fúr Schulwesen 

vom 17. Dezember 1943, 
womit die Vorschriften iiber das Schulgeld an 
den deutschen Hoheren Schulen und tschechi

schen Mittelschulen abgeandert werden.

Auf Grund des § 1 der Regierungsverord- 
nung vom 13. August 1942, Slg. Nr. 308, iiber 
die Ánderung der Organisation der Sehulver- 
waltung wird vom Minister fiir Schulwesen im 
Einvernehmen mit dem Minister des Innern 
verordnet:

Art. I.

Die Bestimmung des § 5 der Regierungs- 
yerordnung vom 26. August 1926, Slg. Nr. 161, 
iiber das Schulgeld und die Taxen an den 
staatlichen Mittelschulen wird abgeandert und 
hat zu lauten:

,.§ 5.

Die Entscheidung gemáfi Abschnitt A dieser 
Verordnung triťft der Leiter der Anstalt mit 
eiidgúltiger Wirkung. Vor Entscheidung ge- 
máfi § 2, Abs. 5, und § 3, Abs. 3, hat er den 
Lehrkorper zu horen.“

Nařízení
ministra školství 

ze dne 17. prosince 1943,
jímž se mění předpisy o školném na německých 

vyšších a českých středních školách.

Podie § 1 vládního nařízení ze dne 13. srpna 
1942, Sb. č. 308, o změnách organisace školské 
správy, nařizuje ministr školství v dohodě 
s ministrem vnitra:

či. I.

Ustanovení § 5 vládní ho. nařízení ze dne 26. 
srpna 1926, Sb. č. 161, o školném a taxách na 
státních středních školách, se mění a zní:

„§ 5.

Rozhodnutí podle oddílu A tohoto nařízení 
činí ředitel ústavu s konečnou platností. Před 
rozhodnutím podle § 2, odst. 5 a § 8, odst. 3 
má slýšeti učitelský sbor.“

2S



29/1944222

Art. II.
Diese Verordnung tritt am 7. Tage nach der 

Verlautbarung in Kraft; sie wird vom Mini- 
ster fiir Schulwesen im Eiňvernehmen mit dem 
Minister des Inňern durchgefiihrt.

Der Mini sfér fur Schulwesen:

Moravec m. p.
D e r M i n i s t e r des I n n e r n:

Bienert m. p.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti 7. dne po vy

hlášení; provede je ministr školství v dohodě 
s ministrem vnitra.

Ministr školství:

Moravec v. r.
Ministr vnitra:

Bienert v. r.

29.
Kundmachung des Ministecs 

fůr Wirtschaft und Arbeit (104) 
vom 25. Januar 1944

uber die Verlautbarung einer Verfiigung der 
Nationalbank fiir Bohmen und Máhren in Prag, 
betreffend die Vergiitung des Kursverlustes 

bei Forderungen im ehemaligen Polen.

. Auf Grund des § 21, Abs. 3, der Eégierungs- 
verordnung vom 23. Juni 1939, Slg. Nr. 155, 
womit eine Devisenordnung erlassen wird, ver- 
lautbare ich die nachstehende Verfiigung der 
Nationalbank fúr Bohmen und Máhren in 
Prag vom 31. Dezember 1943. Die Verfiigung 
tritt am 1. Januar 1944 in Kraft.

Dr. Bertsch m. p.

Verfůgung
der Nationalbankfúr Bohmen und Máhren 

in Prag,
betreffend die Vergiitung des Kursverlustes 

bei Forderungen im ehemaligen Polen.

Die Nationalbank fiir Bohmen und Máhren 
in Prag bestimmt auf Grund des § 17 der De
visenordnung :

Art. 1.
Die im Art. 1, Ábs. 2, der durch die Kund

machung des Finanzministers vom 29. Juli 
1941, Slg. Nr. 286, verlautbarten Verfiigung 
der Nationalbank fiir Bohmen und Máhren in 
Prag vom 21. Juli 1941 bis zum 31. Dezem
ber 1941 festgěsetzte und zuletzt mit der durch 
die Kundmachung des Ministers fúr Wirtschaft 
und Arbeit vom 14. April 1943, Slg. Nr. 110, 
verlautbarten Verfiigung der genannten Bank 
vom 27. Márz 1943 bis zum 31. Dezember 1943 
verlángerte Frist zur ůberweisung von For-

Vyhláška
ministra hospodářství a práce (104) 

ze dne 25. ledna 1944, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o náhradě kur
sové ztráty na pohledávkách v bývalém Polsku.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne
23. června 1939, Sb. č. 155, kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji připojené opatření Ná
rodní banky pro Čechy a Moravu v Praze ze 
dne 31. prosince 1943. Opatření nabývá účin
nosti dne 1. ledna 1944.

Dr. Bertsch v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o náhradě kursové ztráty na pohledávkách 

. v bývalém Polsku,

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 17 devisového řádu:

čl. 1.
Lhůta pro převod pohledávek z území bý

valého Polska, přivtěleňého k Německé říši, a 
z území Generální gubernie do Protektorátu 
Čechy a Morava, stanovená v čl. 1, odst. 2 opa
tření Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze ze dne 21. července 1941, uveřejněného 
vyhláškou ministra financí ze dne 29. července 
1941, Sb. č. 286, do 31. prosince 1941, a pro
dloužená posléze opatřením jmenované banky 
ze dne 27. března 1943, uveřejněným vyhláš
kou ministra hospodářství a práce ze dne 14.


